
 

 

COMUNICATO N. 199/DIV – 16 MARZO 2023 

199/605 

C A M P I O N A T O S E R I E C 2 0 2 2 – 2 0 2 3 

 
GARE DEL 15 MARZO 2023   

Si riportano i risultati delle gare disputate il 15 Marzo 2023  

13^ Giornata Ritorno 

 

GIRONE A   GIRONE C   
      
L.R. VICENZA VIRTUS VERONA 0-2 ACR MESSINA PESCARA 1-0 
LECCO FERALPISALÒ 0-0 CATANZARO MONTEROSI TUSCIA (*)  
MANTOVA ARZIGNANO V. 0-1 FIDELIS ANDRIA CROTONE (*)  
PADOVA PRO SESTO 0-0 FOGGIA MONOPOLI 1-0 
PORDENONE PIACENZA 2-1 GIUGLIANO AVELLINO 2-4 
PRO PATRIA NOVARA 1-1 LATINA POTENZA 0-0 
PRO VERCELLI JUVENTUS NEXT GEN 0-1 PICERNO AUDACE CERIGNOLA 2-0 
RENATE TRIESTINA 1-4 TURRIS GELBISON 1-0 
SANGIULIANO ALBINOLEFFE 2-0 VIRTUS FRANCAVILLA JUVE STABIA 3-1 
TRENTO PERGOLETTESE 0-1 VITERBESE TARANTO 0-0 

            (*) Post. 16.03.2023 
    

DECISIONI GIUDICE SPORTIVO 

Il Giudice Sportivo Sostituto Avv. Cosimo Taiuti, assistito da Irene Papi e dal Rappresentante 
dell'A.I.A. Sig. Silvano Torrini, nella seduta del 16 Marzo 2023 ha adottato le deliberazioni che di 
seguito integralmente si riportano: 
 
" 
GARE DEL 15 MARZO 2023   

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI 

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari:  

Il Giudice Sportivo, 



 

 

  199/606 

premesso che in occasione delle gare disputate nel corso della tredicesima giornata di ritorno del 
Campionato i sostenitori delle Società AVELLINO, FOGGIA, LECCO, L.R. VICENZA, MONOPOLI e 
TRENTO, hanno, in violazione della normativa di cui agli artt. 25 e 26 CGS:  
- introdotto nell'impianto sportivo ed utilizzato esclusivamente nel proprio settore, materiale 
pirotecnico di vario genere (petardi, fumogeni e bengala), rispetto al cui uso non sono state 
segnalate conseguenza dannose;  
-ovvero intonato cori offensivi nei confronti dei tifosi di altre società o di altri destinatari, ritenuti da 
questo Giudice di non particolare gravità, anche in considerazione della loro dimensione, contenuto 
o percepibilità; 
considerato che nei confronti delle Società sopra indicate ricorrono congiuntamente le circostanze 
di cui all'art. 29, comma 1, lett. a), b) e d) C.G.S., 

DELIBERA 
salvi i provvedimenti di seguito specificati, di non adottare provvedimenti sanzionatori nei confronti 
delle Società di cui alla premessa, in ordine al comportamento dei loro sostenitori come sopra 
descritto. 
 
SOCIETA' 
 
AMMENDA 
 
€ 500  MONOPOLI per fatti per fatti violenti e contrari alle norme in materia di ordine e di 

sicurezza commessi dai suoi sostenitori, consistiti nell’avere danneggiato dodici 
 seggiolini e una staffa di sostegno all'interno del Settore loro riservato. 

 Ritenuta la continuazione, misura della sanzione in applicazione degli artt. 6, 13 
comma 2, e 26 C.G.S., valutate le modalità complessive dei fatti e considerato che la 
Società sanzionata disputava la gara in trasferta e i modelli organizzativi adottati ex 
art. 29 C.G.S. (r.c.c., documentazione fotografica, obbligo risarcimento danni se 
richiesto). 

 
€ 200  FOGGIA per fatti contrari alle norme in materia di ordine e di sicurezza e per fatti 

violenti commessi dai suoi sostenitori integranti pericolo per l’incolumità pubblica, 
consistiti nell’aver lanciato, nel recinto di gioco, una bottiglietta d’acqua semipiena, 
senza colpire alcuno.  

 Misura della sanzione in applicazione degli artt. 6, 13, comma 2, 25 e 26 C.G.S., 
valutate le modalità complessive dei fatti, rilevato che non si sono verificate 
conseguenze dannose in considerazione delle misure previste e poste in essere in 
applicazione dei modelli organizzativi attuati ex art. 29 C.G.S. (r. proc. fed).  

 
€ 200 PIACENZA per avere i suoi tesserati danneggiato i servizi igienici all’interno dello 

spogliatoio loro riservato. 
 Misura della sanzione in applicazione degli artt. 13, comma 2, 25 e 26 C.G.S., valutate 

le modalità complessive della condotta e considerati i modelli organizzativi adottati 
ex art. 29 C.G.S. (r.c.c., documentazione fotografica, obbligo risarcimento danni se 
richiesto). 

 
€ 200   TRIESTINA per avere i suoi sostenitori, posizionati in Tribuna Laterale, al 21° minuto 

del secondo tempo, intonato cori oltraggiosi nei confronti di Istituzioni dello Stato, per 
due volte.  

  Ritenuta la continuazione, misura della sanzione in applicazione degli artt. 13, comma 
 2, e 25, comma 3, C.G.S., valutate le modalità complessive dei fatti e considerate le 



 

 

  199/607 

misure previste e poste in essere in applicazione dei modelli organizzativi attuati ex 
art. 29 C.G.S. (r. proc. fed.). 

 
DIRIGENTI ESPULSI 
 
INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA’ IN SENO ALLA F.I.G.C. A RICOPRIRE CARICHE FEDERALI 
ED A RAPPRESENTARE LA SOCIETA’ NELL’AMBITO FEDERALE A TUTTO IL 21 MARZO 2023 E 
EURO 500 DI AMMENDA   
 
CRIPPA MASSIMO   (RENATE) 
si alzava dalla panchina aggiuntiva per protestare vivacemente nei confronti dell’Assistente Arbitrale. 
(panchina aggiuntiva).  
 
ALLENATORI ESPULSI 
 
SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA ED EURO 500 DI AMMENDA 
 
PASTORE ALESSANDRO (PADOVA) 
per avere protestato nei confronti dell’Arbitro proferendo una frase irriguardosa (r. IV Ufficiale, 
panchina aggiuntiva). 
 
MOLTENI ANDREA (PRO SESTO) 
per avere protestato nei confronti dell’Arbitro proferendo una frase irriguardosa (r. IV Ufficiale, 
panchina aggiuntiva). 
 
ALLENATORI NON ESPULSI 
 
AMMONIZIONE (IV INFR) 
 
FONTANA GAETANO  (TURRIS) 
 
AMMONIZIONE (III INFR) 
 
TORRENTE VINCENZO  (PADOVA) 
 
AMMONIZIONE (I INFR) 
 
STEFANI MIRKO  (PORDENONE) 
GARDANO MASSIMO  (PRO VERCELLI) 
 
MASSAGGIATORI NON ESPULSI 
 
AMMONIZIONE (II INFR) 
 
AMELIO ALESSANDRO  (PIACENZA) 
 
CALCIATORI ESPULSI 
 
SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE 
 
CLEMENTE GIANLUCA  (PRO VERCELLI) 



 

 

  199/608 

per avere tenuto una condotta gravemente antisportiva nei confronti di un avversario colpendolo con 
la mano al volto con il pallone non a distanza di gioco.   
 
SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA 
 
PIANA LUCA (ARZIGNANO V.) 
per grave fallo di gioco in quanto, con il pallone in contesa aerea, colpiva con le braccia alte al volto 
un giocatore avversario.   
 
SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER DOPPIA AMMONIZIONE 
 
ZULLO WALTER  (GIUGLIANO) 
NDIAYE MAISSA CODOU  (L.R. VICENZA) 
 
CALCIATORI NON ESPULSI 
 
SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (X INFR) 
 
CASINI RICCARDO  (ARZIGNANO V.) 
DE CRISTOFARO ANTONIO  (PICERNO) 
BENEDETTI AMEDEO  (PORDENONE) 
GATTONI TOMMASO  (PRO SESTO) 
 
SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR) 
 
MORETTI LORENZO  (AVELLINO) 
DELLI CARRI FILIPPO  (PADOVA) 
PITTARELLO FILIPPO MARIA  (FERALPISALO’) 
DE SENA CARMINE  (GELBISON) 
GOMEZ OUSMAN  (GIUGLIANO) 
RONDINELLA GENNY  (GIUGLIANO) 
IOTTI LUCA  (MANTOVA) 
MESSORI PIETRO  (MANTOVA) 
MALLAMO ANDREA  (ACR MESSINA) 
DE SANTIS IVAN FRANCESCO  (MONOPOLI) 
KHAILOTI OMAR  (NOVARA) 
GYAMFI BRIGHT  (POTENZA) 
MARANO FRANCESCO  (RENATE) 
METLIKA ANTONIO  (SANGIULIANO) 
SALZANO ANIELLO  (SANGIULIANO) 
GIACOMEL ALESSANDRO  (VIRTUS VERONA) 
RICCI LUCA  (VITERBESE) 
 
AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IX INFR) 
 
FERRI LUCA  (TRENTO) 
TITO FABIO  (AVELLINO) 
ZENNARO MATTIA  (FERALPISALO’) 
ARMINI NICOLO  (POTENZA) 
FAEDO CARLO  (VIRTUS VERONA) 
 



 

 

  199/609 

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR) 
 
DOUMBIA ISSA  (ALBINOLEFFE) 
SAMELE LUIGI  (AUDACE CERIGNOLA) 
CECCARELLI TOMMASO  (PICERNO) 
RADREZZA IGOR  (PADOVA) 
MILANI LORENZO  (PESCARA) 
DE MARINO DAVIDE  (VIRTUS FRANCAVILLA) 
CEPARANO GIOVANNI  (GIUGLIANO) 
D’AGOSTINO GIUSEPPE  (JUVE STABIA) 
BALDE BALDE IBOURAHIMA  (ACR MESSINA) 
CELESIA CHRISTIAN  (ACR MESSINA) 
SERBOUTI ANASS  (SANGIULIANO) 
ZUGARO DE MATTEIS DAVIDE  (SANGIULIANO) 
DALMONTE NICOLA  (L.R. VICENZA) 
 
AMMONIZIONE (XII INFR) 
 
DAFFARA MANUEL  (VIRTUS VERONA) 
MEGELAITIS LINAS  (VITERBESE) 
 
AMMONIZIONE (XI INFR) 
 
GILLI MATTEO  (GELBISON) 
NUNZIANTE CHRISTIAN  (GELBISON) 
CRISTINI ANDREA  (PRO VERCELLI) 
  
AMMONIZIONE (VIII INFR) 
 
VEZZONI FRANCO ORLANDO  (PRO PATRIA) 
MATERA ANTONIO  (AVELLINO) 
GALLO ANDREA  (PICERNO) 
COSTA FILIPPO  (FOGGIA) 
PINZAUTI LORENZO  (LECCO) 
LEGATI ELIA  (FERALPISALO’) 
SACO COLI  (PRO VERCELLI) 
FUSI PIETRO  (SANGIULIANO) 
MANIERO RICCARDO  (TURRIS) 
SANDON THOMAS  (L.R. VICENZA) 
 
AMMONIZIONE (VII INFR) 
 
GELLI JACOPO  (ALBINOLEFFE) 
CARGNELUTTI RICCARDO  (GELBISON) 
ARTIOLI FEDERICO  (PERGOLETTESE) 
LABRIOLA VALERIO  (TARANTO) 
 
AMMONIZIONE (VI INFR) 
 
BALLARINI MARCO  (TRENTO) 
MOLINARI STEFANO  (PRO PATRIA) 



 

 

  199/610 

FRIGERIO MARCO ROMANO  (FOGGIA) 
ENRICI PATRICK  (LECCO) 
PIOVACCARI FEDERICO  (GIUGLIANO) 
SORRENTINO LORENZO  (GIUGLIANO) 
PELUSO MICHELE  (JUVE STABIA) 
GIANNOTTI PASQUALE  (MONOPOLI) 
GIORNO FRANCESCO  (PIACENZA) 
GIORICO DANIELE  (PORDENONE) 
IOTTI ILARIO  (PRO VERCELLI) 
ANGELI MATTEO  (RENATE) 
ERMACORA FEDERICO  (RENATE) 
VOLPICELLI EMILIO  (SANGIULIANO) 
PAVLEV DANIEL  (VITERBESE) 
 
AMMONIZIONE (III INFR) 
 
SAIO IVAN MARIO  (ARZIGNANO V.) 
IACOPONI DANIELE  (FOGGIA) 
PALMIERO LUCA  (PESCARA) 
MAIORINO PASQUALE  (VIRTUS FRANCAVILLA) 
MINELLI ALESSANDRO  (VIRTUS FRANCAVILLA) 
TUMMINELLO MARCO  (GELBISON) 
BESAGGIO MICHELE  (JUVENTUS NEXT GEN) 
MASI ALBERTO  (TRIESTINA) 
 
AMMONIZIONE (II INFR) 
 
FANTACCI TOMMASO  (ARZIGNANO V.) 
THIAM NGAGNE DEMBA  (FOGGIA) 
VIMERCATI ALESSANDRO  (JUVE STABIA) 
SEKULOV NIKOLA  (JUVENTUS NEXT GEN) 
MULE’ ERASMO  (MONOPOLI) 
D’AMICO FELICE  (PRO SESTO) 
PEZZELLA SALVATORE  (TRIESTINA) 
PIACENTINI MATTEO  (TRIESTINA) 
FASOLINO GAETANO  (TURRIS) 
 
AMMONIZIONE (I INFR) 
 
LATTANZIO ALBERTO  (ARZIGNANO V.) 
TARDIVO MATTIA  (ARZIGNANO V.) 
ALBADORO DIEGO  (PICERNO) 
PIRRO’ GIUSEPPE  (FOGGIA) 
RAGUSA ANTONINO  (ACR MESSINA) 
  
                                                                                                       IL GIUDICE SPORTIVO SOSTITUTO 
                                                                                                                    Avv. Cosimo Taiuti  

                                                                                                                               



 

 

  199/611 

 
Si precisa che i predetti provvedimenti potranno essere impugnati con ricorso da presentarsi con le 
modalità e i termini stabiliti dall’art. 71 C.G.S. 
Il contributo previsto per il reclamo potrà essere pagato tramite una delle seguenti modalità: 
- addebito su conto campionato; 
- assegno circolare non trasferibile intestato a F.I.G.C. Roma; 
- bonifico bancario IBAN F.I.G.C. IT73R0100503309000000010000 
 
Gli importi delle ammende irrogate con il presente Comunicato saranno addebitati sul conto 
campionato delle società 

       

Pubblicato in Firenze il 16 Marzo 2023  

IL PRESIDENTE 
            Matteo Marani 

 


